Vanissimum & hoc est, quod sit perfectio Christiana non tenere proprium. Nam perfectio Christiana est sita non in contemtu ciuilium ordinationum, sed in motibus cordis, in magno timore Dei, in magna fide, sicut Abraham, David, Daniel, etiam in magnis opibus atq; in imperijs non minus perfecti erant, quam vlli eremitæ. Sed Monachi illam extenam hypocrisim offuderunt oculis hominū, ne videri posset, in quibus rebus sit vera perfectio. Quibus laudibus vexerunt communionem rerū, quasi Euangelicam? At hæ laudes plurimū habent periculi, præfertim cum longè diffariant a scripturis. Scriptura enim non præcipit, ut res sint communes, sed lex decalogi, cum inquit: Nō sursum facies, dominia distinguit, & suum quenq; tenere

iubet.

iubet. Planè furebat Vuiglefus, qui negabat licere sacerdotibus tenere proprium. Sunt infinitæ disputationes de contractibus, de quibus nunquam satisficeri bonis conscientijs potest, nisi sciant hanc regulam, quod Christiano liceat vti ciuilibus ordinationibus ac legibus. Hæc regula tuetur conscientias, cùm docet eatus licitos esse contractus coram Deo, quatenus eos magistratus seu leges approbant.

Hic totus locus rerum politicarum à nostris ita paterfactus est, vt plurimi boni viri, qui versantur in republica, & in negotijs prædicauerunt īe magnopere adiutos esse, qui antea Monachorum opinionibus vexati dubitabant, Vtrū illa ciuilia officia & negotia Euangelium permitteret. Hæc ideo recitauimus, vt etiā exteriori intelligent, hoc doctrinæ genere, quod nos sequimur, non labefactari, sed multò magis muniri autoritatem magistratum, & dignitatem omnium ordinacionum ciuilium, quarum rerum magnitudo fatuis illis opinionibus monasticis, mirificè antea fuit obscurata, quæ longè præferebant hypocrisi paupertatis & humilitatis, politiæ & Oeconomiæ, cùm hæ mandatum Dei habeant, illa communio Platonica non habeat mandatum Dei.

ARTICULUM XVII. recipiunt aduersarij sine exceptione, in quo confitemur Christum in consummatione mundi apparitum esse, ac mortuos omnes resuscitatum, & pijs æternam vitam & æterna gaudia daturum, impios vero condemnatum esse, vt cum diabolo sine fine crucientur.

ARTICULUM XVIII. recipiunt aduersarij de libero arbitrio. Etsi quædam addunt testimonia parū apta ad eam causam. Addunt & declamationem, quod non sit nimium tribuendū libero arbitrio cum Pelagianis, neq; omnem ei libertatē adimendam esse cum Manicheis. Præclarè sanè, sed quid interest inter Pelagianos

& aduersarios nostros? cùm vtriq; sentiant homina
ne Spiritu sancto posse Deum diligere, & præcepit
facere, quò ad substantiā actuum, mereri gratiam ac
iustificationē operibus, quæ ratio per se efficit sine Sp
itu sancto. Quàm multa absurdā sequuntur ex his Pe
gianis opinionibus, quæ in scholis magna autorita
docentur. Has Augustinus, sequens Paulū, magnacō
tentione refutat. Cuius sententiā suprà in articulo
Iustificatione recitauimus. Neq; verò adimimus
manæ voluntati libertatē. Habet humana voluntas
bertatē in operibus & rebus diligendis, quas ratio p
se comprehendit. Potest aliquo modo efficere iusta
ciuilem, seu iustitiam operum, potest loqui de Di
exhibere Deo certum cultum externo opere, obedi
magistratibus, parentibus in opere externo eligend
potest continere manus à cæde, ab adulterio, a furt
Cùm reliqua sit in natura hominis ratio & iudicior
rebus sensui subiectis, reliquus est etiā delectus car
cerum, & libertas & facultas efficiendæ iustitia ciuil
Id enim vocat Scriptura iustitiam carnis, quam nra
carnalis, hoc est, ratio pér se efficit sine Spiritu sancto
Quanquam tanta est vis concupiscentiæ, vt malis i
stibus sæpius obtemperent homines, quàm recto iu
cio. Et diabolus, qui est efficax in impijs, vt ait Paulus
non desinit incitare hanc imbecillem naturam ad
delicta. Hæ causæ sunt, quare & ciuilis iustitiarum
inter homines, sicut videmus, ne ipsos quidē Philos
phos eam consecutos esse, qui videntur eam experiu
se. Illud autem falsum est, non peccare hominē, qui
cit opera præceptorum extra gratiam. Et addunt a
plius, talia opera etiam de congruo mereri remissio
peccatorū ac iustificationem. Nam humana corda
ne Spiritu sancto, sunt sine timore Dei, sine fiducia c
Deum, non credunt se exaudiri, sibi ignosci, se iuuari
seruari a Deo. Igitur sunt impia. Porro arbor mala ne